
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 36 del Registro  -  Seduta del: 24.04.2019 
 

 
OGGETTO : ELEZIONE   DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  S PETTANTI 

ALL'ITALIA   DEL   26   MAGGIO   2019   -   DETERMI NAZIONE, 
ASSEGNAZIONE  E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE         

 
 

             L’anno duemiladiciannove addì ventiquattro  del mese di aprile alle ore 16.00 e 
segg., nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico P 
    

  
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE  

 
“PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 24-04-2019 avanzata dal Sindaco Geom.  Giuseppe 
ODDO avente per oggetto: “ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL’ITALIA DEL 26 MAGGIO 2019  - DETERMINAZIONE, ASSEGNAZIONE 
E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA  ELET TORALE” 
 

--==OOO==--- 
 
- PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019, sono stati 
convocati i comizi elettorali, per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia,  
per il giorno 26 maggio 2019; 



- VISTI  gli artt. 2 e 3 della legge 4 aprile 1956 , n. 212  modificata ed integrata dalla legge  24 
aprile 1975 n. 130 e s.m.i., in particolare gli artt. 2 e 3 che disciplinano le modalità di delimitazione 
e assegnazione degli spazi da destinare alla propaganda elettorale;  
- VISTO  il Calendario delle operazioni preparatorie per le elezioni dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia di domenica 26 maggio 2019; 
 - RITENUTO  che, in ogni Comune, la Giunta Municipale, ai sensi dell'art. 2 della citata legge 
24-4-1975 n. 130, tra il 33° ed il 30° giorno precedente quello fissato per le elezioni, deve stabilire, 
in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 150 abitanti, appositi spazi da destinare 
a mezzo di distinti tabelloni o riquadri esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali 
murali od altri e dei manifesti; 
 

P R O P O N E 
 

- DI INDIVIDUARE  uno spazio gratuito di propaganda  da destinare esclusivamente all'affissione 
di stampati, giornali murali ed altri manifesti di propaganda elettorale per l’elezioni dei membri  del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia, nel muro di contenimento del monte calvario prospiciente la 
via Umberto I°; 
- DI DELIMITARE  il predetto spazio, con calce, come segue: metri 2 di altezza per metri 4 di 
base;  
- DI RIPARTIRE  lo spazio di cui sopra in n. 15 sezioni, (n. 15 le liste ammesse),  delle dimensioni 
di ml. 2 di altezza per ml. 1 di base;  
- DI ASSEGNARE  le predette sezioni alle liste ammesse secondo l’ordine del sorteggio, come 
segue:  
 
LISTA 1 FRATELLI D’ITALIA 
LISTA 2 PARTITO DEMOCRATICO 
LISTA 3 POPOLO DELLA FAMIGLIA - ALTERNATIVA POPOLARE 
LISTA 4 FORZA NUOVA 
LISTA 5 FORZA ITALIA 
LISTA 6 LEGA SALVINI PREMIER 
LISTA 7 PARTITO PIRATA 
LISTA 8 MOVIMENTO 5 STELLE 
LISTA 9 + EUROPA - ITALIA IN COMUNE- PARTITO DEMOCRATICO EUROPEO PDE 

ITALIA 
LISTA 10 FEDERAZIONE DEI VERDI 
LISTA 11 POPOLARI PER L’ITALIA 
LISTA 12 “SINISTRA”:RIFONDAZIONE COMUNISTA  -SINISTRA EUROPEA, SINISTRA 

ITALIANA 
LISTA 13 PARTITO COMUNISTA  
LISTA 14 PARTITO ANIMALISTA 
LISTA 15 DESTRE UNITE CASAPOUND AEMN 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
- Il Responsabile dell'Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 



- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/91; 
- VISTA  la L. n. 142/90 nonché le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 
12, comma 2°, della L.R. n. 44/91, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 

F.to PECORARO Domenico 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 
Il Segretario 

F.to SOMMA SALVATORE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 24.04.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  24.04.2019  

[X] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 24.04.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE      .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 24.04.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 


